
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 54  Del 10/05/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 161  
Del 10/05/2018  

  
Oggetto:  Liquidazione di spesa per Lavori di pavimentazione parcheggio parco 

Comunale ed opere connesse”, Impresa SARDINIA CONTR ACT S.r.l. 
CIG: ZA82367E4B  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, 
redatto secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano 
all’Organo di Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai 
dirigenti (identificando questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresi gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in 
questo Comune, limitatamente al periodo: 01.02 - 30.06.2018, giusto decreto del Sindaco 
n.02, del 31/01/2018 , mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 29/11/2017, mediante la quale si stabiliva di 

approvare il progetto Esecutivo dei lavori, presentato con nota prot. n. 1876 in data 31/10/2017, 
dal tecnico incaricato; 

- la Determinazione n°09 del 08/02/2018, mediante la quale si provvedeva ad approvare, ai sensi 
dell'art. 32, comma 5 del Dlgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione di cui ai verbali di gara 
n°01 del 08 Febbraio 2018 , per l’affidamento dei “Lavori di riqualificazione di strade - 
marciapiedi - vie - piazze e arredo urbano” , a seguito della procedura negoziata esperita, 
all’Impresa SARDINIA CONTRACT SRL UNIPERSONALE  P.I. 01459090914, con sede in 
Dorgali (SS) - 08022, nella località Motorra snc, che ha presentato un offerta di € 48.137,59, pari 
ad un ribasso del 29,929% sull’importo a base d’asta di € 68.698,30, che sommato agli oneri per 
la sicurezza pari a € 1.500,00, portano ad un importo contrattuale pari a € 49.637,59 (iva 
esclusa); 

- la Determinazione n. 18 del 22/02/2018 mediante la quale si dichiarava l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori di “ Lavori di riqualificazione di strade - 
marciapiedi - vie - piazze e arredo urbano ”, in favore dell’impresa SARDINIA CONTRACT 
SRL UNIPERSONALE  P.I. 01459090914, con sede in Dorgali (SS) - 08022, nella località 
Motorra snc, che ha presentato un offerta di € 48.137,59, pari ad un ribasso del 29,929% 
sull’importo a base d’asta di € 68.698,30, che sommato agli oneri per la sicurezza pari a € 
1.500,00, portano ad un importo contrattuale pari a € 49.637,59 (iva esclusa); 

CONSIDERATO che: 



 

 

• in data 19/03/2018 si procedeva alla consegna dei lavori sotto riserva di legge alla 
citata ditta; 

• in data 28/03/2018 si stipulava il relativo contratto d’appalto Rep. N.8/2018; 
• in data 27/04/2018, l’impresa SARDINIA CONTRACT SRL UNIPERSONALE con 

nota registrata al n°828 del protocollo dell’ente in data 30/04/2018, comunicava 
l’avvenuta ultimazione dei lavori. 

CONSIDERATO che, a seguito di valutazioni tecniche sulla necessità di inserire alcune 
lavorazioni non previste in appalto, per l’esecuzione di opere migliorative aggiuntive 
all’opera principale, da eseguirsi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che prevede, per lavori di importo inferiore a quarantamila 
euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, quali: 

- la pavimentazione del parcheggio adiacente al parco comunale, onde poter 
garantire l’accessibilità e l’utilizzo dello stesso;  

- la rimozione e ripristino di un palo della pubblica illuminazione stante in condizioni di 
pericolo per l’incolumità pubblica, previa il rifacimento del plinto in calcestruzzo; 

- il taglio e la rimozione di alcuni alberi presenti nel marciapiede di nuova 
realizzazione; 

RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 51 del 03/05/2018 mediante la quale si 
affidava, ai sensi l’art.36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione dei 
“Lavori di pavimentazione del parcheggio adiacente al parco comunale ed opere 
connesse” , come dettagliatamente descritto in premessa, all’impresa SARDINIA 
CONTRACT SRL UNIPERSONALE  P.I. 01459090914, con sede in Dorgali (SS) - 08022, 
nella località Motorra snc, per l’importo complessivo pari ad Euro € 24.640,00, IVA 
compresa; 
 
CONSIDERATO che: 

• in data 03/05/2018 si procedeva alla consegna dei lavori alla citata ditta; 
• in data 09/05/2018 si ultimavano i lavori in oggetto; 

 
CONSIDERATO che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d’arte;   
 
VISTA la fattura n. FATTPA 18_18 del 09/05/2018, prot. 891 del 10/05/2018, emessa dalla 
Ditta SARDINIA CONTRACT SRL UNIPERSONALE  P.I. 01459090914, con sede in 
Dorgali (SS) - 08022, nella località Motorra snc, dell’importo di € 22.400,00 oltre IVA, 
inerente l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto 
all’acquisizione del DURC, Prot. INAIL n°9800408 validità al 28/06/2018, e che lo stesso 
risulta regolare;  
 
ACCERTATO  che sono stati effettuati gli accertamenti ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 
602/73 e del D.L. n°262 del 2006;  
 
CONSIDERATO inoltre, che ai sensi dell’art. 17-ter, D.P.R. n. 633/72.” l’Iva per l’importo di 
€. 2.240,00 sarà versata dall’Ente;  

ACQUISITO il CIG: ZA82367E4B ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 
23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 
e della Delibera dell’A.V.C.P. (Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Fornitura) del 10.01.2007, ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione). 



 

 

DATO ATTO che la spesa pari ad € 24.640,00 trova copertura sul Capitolo 20820201 - 
art.1 del Bilancio 

CONSIDERATO che le funzioni di responsabile del procedimento sono assunte dal 
Geom. Graziano Piras ; 

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della citata fattura;  

VISTI: il Regolamento comunale di contabilità;  
 il D.Lgs. n° 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 50/2016;  
 il D.P.R. n. 207/2010;  
 la L.R. n. 5/2007; 

DETERMINA 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI LIQUIDARE la fattura n. FATTPA 18_18 del 09/05/2018, Prot. 891 del 10/05/2018, 
emessa dalla Ditta SARDINIA CONTRACT SRL UNIPERSONALE  P.I. 01459090914, con 
sede in Dorgali (SS) - 08022, nella località Motorra snc, dell’importo di € 22.400,00 oltre 
IVA, dell’intervento in oggetto; 
 
DI DARE ATTO  che la spesa pari ad € 24.640,00 trova copertura sul Capitolo 20820201 - 
art.1 del Bilancio; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 
DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 10/05/2018  

AL 25/05/2018  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


